
 

 
 

Temats: Apstiprinājums par vairākkārtējas sūdzības saņemšanu attiecībā uz Spānijas parlamentā 

(kongresā) 2023. gada 13. novembrī iesniegto konstitutīvo likumprojektu par amnestiju 

institucionālās, politiskās un sociālās situācijas normalizēšanai Katalonijā. 

 

Atsauce: CPLT(2023)02642  

Komisija ir saņēmusi lielu skaitu sūdzību, kurās paustas bažas saistībā ar Spānijas parlamentā 

(kongresā) 2023. gada 13. novembrī iesniegto konstitutīvo likumprojektu par amnestiju 

institucionālās, politiskās un sociālās situācijas normalizēšanai Katalonijā. 

Šīs sūdzības Komisija ir reģistrējusi centralizētajā sūdzību reģistrā ar atsauces numuru 

CPLT(2023)02642.  

Attiecībā uz sūdzībās minētajām norisēm valstī, jo īpaši attiecībā uz likumdošanas procesu saistībā ar 

priekšlikumu par Konstitutīvo likumu par amnestiju institucionālai, politiskai un sociālai normalizācijai 

Katalonijā un īpašu parlamentāro komiteju izveidi, kuru mērķis ir izmeklēt iespējamos „voluntārās 

likumpiemērošanas” gadījumus, Komisija kā Līgumu sargātāja pašlaik tās analizē saziņā ar Spānijas 

iestādēm. Komisija minēto analīzi, ar ko noteiks atbilstību ES tiesību aktiem, tostarp Līgumā 

noteiktajām pamatvērtībām, veiks ļoti rūpīgi, neatkarīgi un objektīvi. Komisija turpinās pārraudzīt šo 

jautājumu un sekot līdzi notikumu attīstībai, arī tās 2024. gada ziņojuma par tiesiskumu 

sagatavošanas kontekstā.   

Ņemot vērā par šo tematu saņemto sūdzību ievērojamo skaitu, Komisija publicē apstiprinājumu par 

saņemšanu tīmekļa vietnes Europa īpaši šim nolūkam paredzētajā lapā. Ar šīs tiešsaistes publikācijas 

starpniecību var ātri reaģēt un informēt attiecīgās personas, kā arī ar to tiek ņemta vērā iespējama 

plašāka sabiedrības interese par sūdzību iesniedzēju izvirzīto jautājumu. Tīmekļa vietne Europa tiks 

izmantota arī tam, lai sūdzību iesniedzējus informētu par rezultātiem attiecībā uz sūdzību izskatīšanu 

Komisijā un par jebkādiem turpmākiem pasākumiem, kurus Komisija varētu nolemt veikt.  

Komisija izskata sūdzības, ņemot vērā piemērojamos Eiropas Savienības tiesību aktus un saskaņā ar 

izpildes panākšanas prioritātēm, kas noteiktas Komisijas paziņojumā “ES tiesību akti: labāki rezultāti 

līdz ar labāku piemērošanu”1 un paziņojumā “ES tiesību aktu izpilde Eiropai, kas nodrošina 

rezultātus”2.  

Lūdzam ņemt vērā, ka gadījumā, ja Komisija nolems rīkoties šo sūdzību sakarā, tostarp sākt oficiālu 

pārkāpuma procedūru, tās galvenais mērķis ir nodrošināt, lai dalībvalstis īstenotu ES tiesību aktus 

vispārējās interesēs. Sūdzības iesniegšana Komisijai tieši neatrisinās sūdzības iesniedzēja konkrēto un 

individuālo situāciju. Lai saņemtu tiesisko aizsardzību, tostarp kompensāciju, ja tā jums pienākas, 

jums jāvēršas attiecīgās dalībvalsts iestādēs. Sūdzības iesniegšana Komisijai neaptur termiņu, kas 

saskaņā ar valsts tiesību aktiem noteikts prasības iesniegšanai tiesā. Tāpat, pat ja Komisija konstatēs, 

ka ir noticis ES tiesību pārkāpums, tā pēc saviem ieskatiem var nolemt nesākt oficiālu pārkāpuma 

procedūru.  

 
1 C(2016)8600. 
2 COM(2022) 518 final. 

https://commission.europa.eu/about-european-commission/contact/problems-and-complaints/complaints-about-breaches-eu-law-member-states/acknowledgements-receipt-multiple-complaints_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.018.01.0010.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0518
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0518


 

 
 

Komisijas dienesti sūdzības automātiski uzskatīs par konfidenciālām. Komisijas dienesti sūdzības 

iesniedzēja identitāti un sniegto informāciju var atklāt tās dalībvalsts iestādēm, pret kuru sūdzība 

iesniegta, tikai gadījumā, ja sūdzības iesniedzējs sūdzības veidlapā atzīmējis, ka sūdzība nav 

konfidenciāla. Dažos gadījumos Komisijas dienestiem sūdzības iesniedzēja identitāte ir jāatklāj, lai 

sūdzību varētu izskatīt.  

Attiecībā uz sūdzību izskatīšanu piemēro īpašu paziņojumu par privātumu. 

https://ec.europa.eu/info/publications/specific-privacy-statement-handling-complaints-about-application-eu-law_lv

